Além disso, há a Atividades Acadêmicas, Científicas e Culturais, bem 

como as atividades de extensão que ocorrerão dentro de algumas disciplinas.  

A carga horária do curso de Licenciatura em Física do IFCE Crateús, para os cursos 

com oferta diurna e noturna, é estabelecida em um total de três mil e trezentas e sessenta 

horas (3.360 h), sendo 3.160 h de disciplinas obrigatórias (2.090 h de parte teórica, 400 h de 

estágio supervisionado obrigatório, 150 h de práticas de laboratório, 180 h de parte prática 

como componente curricular, 120 h de extensão e 220 h de PCC/extensão;